ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 83/25 EB, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    ederbernardes@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao
Ernane Nunes Pereira.

Autoria: Ver. Eder Bernardes.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Ernane Nunes Pereira, pelos

inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e da respectiva medalha serão
entregues ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de Setembro de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear ao Ernane Nunes Pereira, pelos
excelentes serviços prestados a cidade Município de Formosa.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Ernane Nunes Pereira nasceu em 18 de junho de 1972, na cidade de Formosa (GO). Filho de Geraldo
Nunes, fazendeiro, e de Eva Maria, dona de casa, ambos já falecidos, cresceu em uma família simples e
aprendeu desde cedo o valor do trabalho e da humildade.

Casado há 27 anos com Zilmar Maria da Costa, é pai dedicado de quatro filhos: Larissa Nunes, Ernane
Filho, Fábio Augusto e Lamoniele Costa. Além disso, tem a alegria de ser avô do pequeno Lorenzo, de 6
anos, que chegou para encher ainda mais sua vida de amor e significado.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 83/25 EB, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    ederbernardes@camaraformosa.go.gov.br     [2]

A vida de Ernane nem sempre foi fácil. Apesar de ter nascido em berço de ouro, com a perda precoce do
pai sua família perdeu tudo e precisou recomeçar do zero. Desde muito jovem, enfrentou desafios, mas
nunca se deixou abater. Chegou a vender produtos em feira para ajudar no sustento de casa, até que,
aos 16 anos, começou a trabalhar como leiteiro na cidade de Formosa. Foi nesse período que aprendeu,
na prática, o valor da perseverança e da honestidade.

Com apenas 22 anos, em 1994, Ernane decidiu dar um passo ousado e abrir a Biciclo Nunes, que nasceu
pequena, com uma oficina simples e muito trabalho diário. O que começou como um sonho modesto foi
crescendo pouco a pouco, com dedicação e esforço, até se tornar uma empresa sólida e respeitada.
Hoje, já são mais de 30 anos de história da Biciclo Nunes, que carrega não apenas o nome da família,
mas também a marca da superação e da confiança construída com os clientes.

Humilde e sempre muito ligado às suas raízes, Ernane é um homem que ama Formosa, sua cidade natal,
e que tem como base inabalável a família. Cada conquista foi fruto de muita luta, disciplina e
competência, sempre movido pelo desejo de dar o melhor aos seus filhos, ao seu neto e à sua esposa.

Ernane Nunes Pereira é a prova viva de que, com fé, trabalho e determinação, é possível recomeçar e
transformar dificuldades em grandes histórias de superação.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-09-04T19:38:54-0300
	Brasil
	EDER BERNARDES DA SILVA
	Assinador Serpro